Or,<amento da Seguridade Social da Uniao (Lei n° 8.175 de 
31 de janeiro de 1991), em favor do Ministerio da Economia, 
Fazenda e Planejamento e de Opera,<oes Oficiais de Credito 
(recursos sob supervisao do Ministerio da Economia, Fazenda 
e Planejamento), credito especial ate 0 limite de Cr$ 
26.900.000.000,00 (vinte e seis bilhoes, novecentos milhOes 
de cruzeiros), para atender Ii programa,<ao constante dos Ane­
xos I e II a esta Lei. 

Dezembro de 1991 mARIO DO CONGRESS a NACIONAL Quinta-feira 12 4487 

Art. 2° as recursos necessarios a execu~ao do disposto 
no artigo anterior sao provenientes das receitas do Tesouro

[...]

(n" 568/91 na origem), submete Ii delibera~o do Congre~so 
Nacional 0 projeto de lei que "autoriza 0 Poder Execubvo 
a abrir ao Or~amento Fiscal da Uniao credito suplementar 
no valor g10baal de Cr$28.280.000,OO (vinte e tres milhOes 
e duzentos e oitenta mil cruzeiros), sendo Cr$23.280.000,OO 
(vinte e tres milhOes e duzentos e oitenta mil cruzeiros.) em 
favor da Secretaria da Administra~ao/PR e Cr$5.000.000,OO 
(cinco milhOes de cruzeiros) em favor da Secretaria dos Des­
portoslPR, para atender Ii programa~ao constante do Anexo 
I desta lei. 

Os recursos para atendimento ao referindo pleito decor­

[...]

A Sua Exceh~ncia 0 Senhor 
Fernando Collor 
Presidente da Republica 

Senhor Presidente, 

Em 5-12-91 

Tenho a honra de sub meter a considera!;ao de Vossa 
Excelencia 0 anexo projeto de lei que trata de abertura de 
creditos adicionais no montante de Cr$210.000.000.000,00 
(duzentos e dez bilhoes de cruzeiros), em favor de Encargos 
Financeiros da Uniao - Recursos sob Supervisao do Minis­
terio da Economia, Fazenda e Planejamento, dos quais 
Cr$80.729.900.000,00 (oitenta bilhoes, setecentos e vinte e 
nove milMes e novecentos mil cruzeiros), sob a forma de